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t po 1'anla dt Vntiíf Marka
IoU Válečná výpravy i Jiploma
tiekl styky aUdit čechí na Ikolách
tiších obchodní caety návillva tníst

vátých a t to v# hno rozšiřovalo
rozhled Čuchft V stárli doU vedla

cta na vyebod pře Uhry a Hulbar-ak- o

do Carihrada a odtud do Malé

Asia V 1 1 aloletl počali poutníci
M vw oaiich vyhledávat! bez peč

uljlí a pohodlnější ďstu po moři

jmtnovité přea Ileoálky 1'rvnl
minka centy do svaté země t Čech

dochovala so Jíl o ar Vojtěchu jenl
navštívil v Jerusalem hrob Pánč
Mimo pohnutky nábolenské sezná- -

movati ae Cechové Ješté za jinými

účely a cizinou Byl to svl&fitA ob

chod Sřyky obchodní sáhají do

dávné minulodti do doby Samovy
Za ného kupci i Frank j řicházcli do

temf slovanských ca výebodč a tedy
i do Čech Od východu do Prahy
chodili ta obchodem Honové a Slova

né s Krakova moslimové Židé i Tur
ci Že i Čechové i&h ta obchodem

počali navétčvovati ciií země okolní

jest samozřejmé V polovici 13 sto

leil přicházeli kopci ze ceml alovan- -

akých na východS až do Bulharska

Obchodní styky Čech a Uhry kvetly
i poaději Spojeni a Benátkami a a

Itálii je velice staré Mimo jiné tbo2(

přiváleni byli do Prahy z Benátek

ke dvoru královskému lvi Dole

benátský a král český navtájem ta
betpečoval i obchodnlkftm volný prů-

chod a přijímali je ve svou ochrana

Vedle Benátek bylo obchodní apo

jenl a Florencií Lukkou Piaou Ja-

novem Římem a j Spojení to aa

Karla IV bylo valné mtmnoženo

Jiné éilé obchodní spojeni a Cech

élo na východ přes Vratislav a Kra-

kov do vadálenějíích krajin Polska

a do Ruska pak do Pruska Litvy
Braniborska a Uamburka Za císaře

Karla IV počal tálý a pravidelný
obchod a německou Hansou

NejiivČjží ovsem byly styky ob-

chodní a bližšími sousedními emř-- mi

a MíSní a Saskem a sice tak jak

po vod 6 (po Labi) tak i po těmi Na

táp ad i na jih byli Čechové v ob-

chodním spojen! a Bavory a terně

rakoufkó stýkaly se a Čechy V No

rimberce usadili ae nřkteřl kupci a

Cech a taložili tam kvetoucí obcho-

dy Paaov a Čechami byl spojen 'ala

tou štětkou' V Čechách vedle ob

chodník fi t citiny přicházejících
vedli obchod hlavně Ifdé Ti od dob

oejdávnéjiícb byli v Praie osedlí

tak Se o přistěhování jich lidné

správy oenaletáme Židé v Prase

požívali i jisté samosprávy tvoříce

svláStní obec ffaenoo svými před-

stavenými čili staršími "dle vlastních

obyčejů" Mimo iidy počali ae brco

v Prase osaiovati tél obchodníci a

Německa a jiných aemf Vlachové

Flandrové Francouii a j Pro kop
ce t obchodníky a ciainy do Prahy

stával v Prate od
Sdichásejíc!

kupecký tak sv Týn!

rnost říl luk i v krajích ifah M

hi

O stycíeb řskfpb Rusí jo
ipřávy sfcrovié V starsírh dobáoh

bvly Uipoehyfy iájmné styky ai
Iifjř iovansk klástsf ásavsky

Urporhyby trval v stáMm }j#nl
drkvl tovtAfkod na Rui PoidAjl

tyky ty zanikly ítby Ra vl

itl jt obchod

H iisrnlml ssvsrníml % svsřřá--
pa laími Ct by mimo obchod ot při
Jtl kífsfsnslvl váisly styky kal

tarní MitiU bikttp4ttt CWby
dávno bylo v spojeni N anivrr

silé pražské také a Mín Lnlk i

boř#jlho Haška studovali Náťlfll
k národa polskému kdlto doUjSI
Hwko i ostatní svrn( Némctko

tvořilo olrod saký Podobné pomé

ry jakorntii Čechy a MíJIní ito
valy i mezi Čechy a markou braid- -

borskou 1 ostatními zeměmi soused

nimi V městech a biskupských sf

dlsch severního Německa všude n

létáme osoby a Čech ve vynikajících

postaveních Ž i owby a krajin
těch v Čechách úřadfl docházely je

nepochybné

Kly a ém pjčaly styky Čech a

královstvím dánským jel tiejifté
Ke-l- i dříve jistě dcerou krále Pře

mysla I Dagmarou Spojtnl se

temetní severními zmohutnělo po

fJójí za Ksrla IV S Anglii il ua
na počátku 13 století byly Čechy ve

stycích politických Ze posíláni vy
slancft t obou stran a zdržování se

jich buď v Čechách neb v Anglii pří

spívalo nemálo k veBpolnému sezná

meni se obou národu vfibeo i vyniká

jících osobnosti zvlásf skrze něž psk

styky duchovní dále pěstovány byly

jest zřejmé Přívrženci Wiklrfovi v

Anglii stáli a Umem a jebo stranou
v Čechách ve spojení písemném

S Bavorskem v kulturní utyky

uvedly Čechy kně?( bavorští kteří v

Čechách také záhy našli podporova-

teli svých klášteru a kostela Klá

Stery české i bavorské v 13 a 14

století byly ve spojení V rozepřích

od papeže ustanovováni byli za soud

ce vyšší hodnostové duchovni čeští

v rozepřích bavorských a bavorští v

rozepřích českých Rozšířené v 14

století sklářství šířilo se záhy do Ba

vor a pak dále do Němec

Styky Čech s Francií započal sv

Vojtěch Později pojítkem Cechu a

Francouzů byla pařížská univerriu
vedle ní pak právnická universita v

Orleansu a škola lékařská v Montpel

lieru Tyto úzké styky za Lucem- -

burka byly sesíleny vzájemnými

sňatky rodin královských S lucem

burskťm vévodstvím za Lucembur

kft kvetly hlavně styky a Čech Že i

se španělskem byly vedle pouti spo

jeny Čechy kulturně o tom eu nám

dochovaly matné zprávy

Styky Čech se zeměmi na jihu by-

ly od dob dávných velice živé jed
nak proto že v dobách starých lid

slovanský obýval mnohem dále na

jih až k Dunaji ano až za Vídeň —

Vídeň sama je založením i jménem

původu slovanského — jednak Že

od pradávných dob Dunaj tvořil při
rozenou obchodní cestu navňtf voa-no- u

í od vzdálenějších národu a

Čech pak hlavně za příčinou obcho-

du solního V zemích alpských v

dobách historických Čechové nachá-

zeli zaměstnání i hodnosti Při fa

rácb biskupstvích a j shledáváme

se a Čechy
Národ český v dobách nejstarších

choval v sobě zárodky vzdělanosti a

touha se poučili Jeho tužbám ne

stačily dokud nebylo v Praze uni-

versity školy nižší četni Čechové

proto chodili na university cizí kde
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Ot 1 OO

byli nsjsti láky sis 1 hodnostmi aka-

demickými ymitiA učenrl

Němei do ťVuh nepřiibíztli aa

tím účslum aby tu vzděláni šílili

nýbrl proto aby 1 1 hmotné tělili
Proto první Němci kteří do temf

íeikých u účelem kulturním příilí

byli obchodníci a iuinionáli Sňatky
v rodech panovnických rozšířily pc

adlji němčinu v Čet bách ačkoli řečí

díplomatitkoi ještě dlouho zastala

latina Králové čeští povolovali do

stávajících oad řemeslníky némické
a zakládali i pro ně nová tuěsta Pří-klade-

králů šli pak páni a rytíři
češti Tato kolonisace Němců ovíem
měla pro Čechy válné následky
MimoNěUíce v Čechách po delAl

dubu neb po cc!é své íivobytl dleli

rozliční i jíní cizozemci hlavně Via-ebov-
é

Francotui a j Na počátku
15 století i potulní cikání ets po Če-

chách potloukali

Styky Čechii s národy cizími měly
vliv ni jazyk c ský literaturu n umě-

ní Účastenství českých Němců v

pěstováni literatury vědecké i ná

rodní blavnú ve 14 století jest ne-

patrné a nestojí v žádném poměru
k počtu německého obyvatelstva v

Čechách
V umění Čechové podléhali nej- -

prvé vlivu východnímu později ve

století 12 a 13 družily se k němu

ještó vlivy římské a snad i německé

V 13 století z Francie siřil se k nám

sloh gotický Českému umění mi-

niaturnímu poskytla mnoho Itálie

pak Francie Pochopeni pro uměni

miniaturu! bylo v Čechách tak veli

ké že záhy na základě těchto vlivu

vytvořila se zde zvláštní samostatná

škola umělecká

Neoblíbenost Němců v Čechách je

počátkem století 14 prokázána Na

opak zase i neoblíbenost Cechu v ze

mích německých Uznává se však

všeobecně u starých Čecha udatnost

a přímo neodolatelnost ve válce

Sbrneme-- li obsah pěkné knihy

páně Tadrovy přijdeme k odpovědi

již autor spisem evvm provádí: Ne

jen Němci ale i jiní národové a ze

mě působili na kulturu naší vlasti

Především jest to Itálie a Francie
Ale nikdy nepřijímali z cizího nio

slepě Zpracovávali přijaté svým
českým duchem a rozmnožovali
Tím se stalo že také národ náš pak
mohl véstt jiné národy a býtí plat

ným činitelem mezi středověkými
národy kulturními

Dr M V Tobolka

Přeplavní lístky

Jsem jednatelem všech přeplav
nich linií prvé třídy Prodávám

lístky do vSech části Evropy i zpět
Nekoupíte nikde lístky levněji Ti

kdož u mne lístky koupí docílí

rychlá dopravy železniční a nejpo-

hodlněji! jízdy po moři

Naleznete mne v písárnA Jsurling- -

ton dráhy v číla 1502 Furnam ul

Omaha Navštivte mne osobné neb

dopište na: J B REYNOLDS City
Passenger Agent liurungton Routě
Omaha Neb 336

Pozemky v Minnesotě

Hta h(i)o4 pou-uk-
t t Kionraoti v eaoiol

ilml L-- od 4 do 1 dolar! kr pri
rljol 4 S do II doL tm akr DUM --

)ittla(

F J IIAYNV 913 — 14 Ave
M-- Sn Sorta Ml nDipólu lilaa

VB)Uf'U V HVII W UIIVI lll IV V

I(ku 1378 pak pánové a Rolmberka

vydali nadsčnt listinu pro čenký ho

spío v Uítné

Jtko tuh dvora iape2kého do

Čech tak vytílání byli poslové a

Čech ke dvoru papežskému jak od

panovníku tak od binkupft kapitol
klášteru a jiných oob ca nejroíina

nitéjsími příčinami Biskupové

pralsti olomoučtí vratislavští a po

tdéji i iitomyllstí nové ivolení neb

jmenovaní povinni byli buď osobně

neb plnomocniky svými papeži se

představit) a aa potvrreni žádali a

všichni to pokud známo vykonali
Za panování posledních Přemyslov-

en? a aa králft a rodu Lucemburské

ho hlavně pak ta císaře Karla IV

styky Čech a kurií římskou staly se

živějéími nežli dříve Králové čeétí

a rodu Lucemburského osobné bý-

vali při dvoře papežském družiny

jejich hlavně pak lid vojenský při-

nášely i Itálie domň známosti o tam-nřj-

kultuře čečtf duchovni dle Kf

ma řídili se v zřizování úřadu při
konsistoři pražské olomoucké vrati

slavské a později i litomylské
Značný počet Čechu při dvoře papež
ském nalézal zaměstnáni i dQstojen

tví blevně při úřadech kancelář

ských a soudních Ve vojsku pa-

pežském pfisobili Čechové jako do

vědní válečníci Krátc přímý vliv

Rfma Itálie na Čechy je nepopěrně

ajiátěny Vystoupením Husovým

pozornoxt dvora pspežskébo byla na

poměry české jeétě více obrácena

Za věrozvěstu slovanských byly již

Uhry v kulturních stycích s Čecb

mi Od té doby trvaly a šířeny byij
svazky rodinnými styky ty byly tak

pevné že ani války je úplně přeru
siti nedovedly Na přátelské styky
českouherské mělo zntčný vliv caloi

žení university pražské která stala

ae střediskem vyiélho vzděláni celé

střední Evropy a četně tél od Uhru

byla navštěvována Mezi stoupenci
Husova učeni bylo mnoho Maďarfi v

Uhrách pak v 14 a 15 atoletí rano--

ho Čecha nalézalo zaměstnáni a hod

ností bud! v úřadech královských

duchovenských neb panských Ná

sledkem dávných a Živých styk 6

Čech a Uhry stalo se Že ve třízení

zemském i církevním v mnohých
směrech vliv český lze pozorovati

Z Chorvatska Dalmácie a Bosny

povolal do Prahy slovanské mnichy

Karel IV Styky se zemčrni těmi

ta Václava IV potrvaly Řecko o

Češích vědělo velmi sáhy Znalo

dobře kutnohorské horníky a proto
e nejednou k pracem rozličním

zvalo


